
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ж О Ж.

г. Краснодон

Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы гражданской 
обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

совершенствование первичных мер пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 15.05.2024 № 44-1 
«О стратегическом планировании в Луганской Народной Республике», пунктом 3.1. 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, утвержденного Постановлением Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 01.03.2024 № 47 
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики», Положением 
об Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 08.11.2023 № 3, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - Администрация)



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы гражданской 
обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
совершенствование первичных мер пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Терещук Ю.Д.

Временно исполняющий полномочия 
Главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики А.С. Гончарова



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики 
от «3/ » 2024 г. №

Муниципальная программа 
«Развитие системы гражданской обороны, защиты населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, совершенствование первичных мер пожарной 
безопасности на территории муниципального образования Краснодонский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы

Отдел по вопросам гражданской обороны 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

Куратор 
муниципальной 

программы

Заместитель Главы Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Терещук Ю.Д.

Сроки реализации 
муниципальной 

программы

Программа рассчитана на период реализации с 2025 по 
2030 годы

Цель(и) 
муниципальной 

программы

Основной целью реализации муниципальной 
программы является снижение рисков и смягчение 
последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий 
для повышения уровня защищенности населения 
и территорий, возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, предотвращение 
происшествий на водных объектах. Создание
эффективной системы обеспечения пожарной
безопасности на территории муниципального
образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

Объемы
финансирования
муниципальной

программы в разрезе
всех источников

Не требует финансирования

Перечень целевых Целевые подпрограммы отсутствует.



подпрограмм и 
основных 

мероприятий, 
входящих в состав 

муниципальной
программы

В программе предусмотрена реализация мероприятий 
по основным направлениям:
1. Предупреждение чрезвычайных ситуаций.
2. Обеспечение безопасности на водных объектах.
3. Обеспечение пожарной безопасности.

Контакты кураторов и 
разработчиков 

программы

•»

Куратор - Заместитель Главы Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики Терещук Юлия Дмитриевна, 
тел. (857-35) 6-17-72;
Разработчик - Начальник отдела по вопросам 
гражданской обороны Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Шестакова Кристина Владимировна, 
тел. (857-35) 6-33-74

Электронный адрес 
размещения 

муниципальной 
программы в 

информационно
телекоммуникационной 

сети «Интернет»

https://krasnodon-adm.ru/

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальный округ муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики входит в состав Луганской 
Народной Республики, расположен в юго-восточной части Донецкого кряжа, 
на левом берегу реки Большая Каменка (притока Северского Донца), южной части 
Восточно-Европейской равнины. Территория муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики на востоке граничит с Ростовской областью Российской 
Федерации. Удаленность от столицы Луганской Народной Республики города 
Луганск составляет 43 км. В состав муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики входит 3 города, 9 поселков, 14 поселков городского типа и 47 сел.

Общая площадь территории муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики составляет 146346 га.

Муниципальный округ муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики обладает богатейшим 
биоразнообразием. На территории муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики расположены: заказник 
общезоологический «Суходольский», площадью 483,8 га; памятник природы 
ботанический «Еремурусовый склон», площадью 95,475 га; памятник природы 

https://krasnodon-adm.ru/


ботанический «Красный», площадью 118,768 га; заказник ландшафтный 
«Кружиловский», площадью 102,9656 га; заказник ландшафтный «Новоанновский», 
площадью 240,7027 га; заказник ландшафтный «Урочище Скелеватое», площадью 
204,8322 га.

Государственная политика в области обеспечения защиты населения 
и территорий от угроз различного характера направлена на формирование 
эффективного механизма реализации органами государственной власти Российской 
Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления, организациями и гражданами своих 
полномочий и прав в указанной области.

Именно поэтому одной из важных задач Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики является исполнение полномочий в области 
обеспечения безопасности населения и территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики от угроз 
различного характера.

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся 
серьезной общественной стабильности, наносят непоправимый вред здоровью 
людей и материальный ущерб.

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности 
и убежденности в необходимости и важности правильных действий по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности 
в эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного 
поведения в окружающей обстановке с учетом постоянного увлечения потока 
информации о различных возникающих опасностях, разработана муниципальная 
программа «Развитие системы гражданской обороны, защиты населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций, совершенствование первичных 
мер пожарной безопасности на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики» 
(далее - муниципальная программа).

Актуальность проблем заключается в обеспечении снижения рисков 
чрезвычайных ситуаций и потерь человеческого, природного и экономического 
потенциала на приоритетных направлениях по созданию условий для безопасной 
жизнедеятельности населения.

Многие аварийные ситуации, чрезвычайные происшествия и стихийные 
бедствия нельзя предупредить, поэтому мероприятия по минимизации ущерба 
и потерь от них должны быть положены в основу пропаганды предотвращения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Основными источниками из чрезвычайных ситуаций, природных 
и техногенных явлений, экологической и биолого-социальной обстановки, 
наибольшую опасность представляют чрезвычайные ситуации, связанные 
с пожарами.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация 
потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально



экономического развития муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Ежегодно пожары приводят к гибели людей и большому материальному 
ущербу. В 2024 году на территории муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики зафиксировано 621 пожар, 
в которых погибло 6 человек, 9 человек получили травмы различного характера, 
уничтожены 46 домостроений, из которых жилых - 32 дома и 19 нежилых, 
60 хозяйственных построек, 5 автомобилей, сгорело 2859,905 га сухой травы. 
Большая часть пожаров - более 300 была зафиксирована и связана с ландшафтными 
(природными) пожарами, которые начались с 03.08.2024 г. на подведомственной 
территории.

В рамках реализации Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ 
«О добровольной пожарной охране», в целях пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в настоящее время действуют в каждом населенном пункте 
добровольные пожарные дружины. Которые принимают участие до прибытия 
основных сил, а так же помогают федеральной пожарной охране, но количество 
людей принимающих участие в добровольных пожарных дружинах не 
удовлетворительно.

Развитие добровольных пожарных дружин получают положительную оценку 
среди населения. Добровольцы первыми прибывают на помощь и принимают 
первичные меры для тушения пожара и защиты населенных пунктов, поэтому 
необходимо и дальше работать в этом направлении, для развития добровольных 
пожарных дружин.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона «О пожарной 
безопасности» к полномочиям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области пожарной безопасности относится организация 
обучения населения мерам пожарной безопасности, а также информирование 
населения о мерах пожарной безопасности. В соответствии со статьей 
25 Федерального закона «О пожарной безопасности» органы местного 
самоуправления проводят противопожарную пропаганду.

Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества 
о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через 
средства массовой информации, посредством издания и распространения 
специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических 
выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.

Выполнение указанных мероприятий приведет к достижению 
информирования максимально возможного количества людей о состоянии 
пожарной безопасности, доведению информации о безопасном поведении 
и соблюдении мер пожарной безопасности.

В процессе выполнения Программы могут вноситься изменения и дополнения.



2. Цель(и) и целевые показатели муниципальной программы, задачи 
муниципальной программы

Основной целью реализации муниципальной программы является снижение 
рисков и смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий 
для повышения уровня защищенности населения и территорий, возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предотвращение 
происшествий на водных объектах. Создание эффективной системы обеспечения 
пожарной безопасности на территории муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Основные задачи муниципальной программы:
1) Развитие системы гражданской обороны на территории муниципального 

образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики:

- повышение резерва знаний в области гражданской обороны.
2) предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, обеспечение безопасности на водных объектах:

- уровень готовности населения для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

охват большого количества населения муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

- обеспечение безопасности на водных объектах.
3) совершенствование первичных мер пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики:

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;
- реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, 

муниципальных учреждений, иных объектов массового нахождения людей 
с помощью добровольных пожарных дружин;

- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании 
средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед 
с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

Основные целевые показатели муниципальной программы представлены 
в приложение № 1.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

В программе предусмотрена реализация мероприятий по основным 
направлениям:

1. Предупреждение чрезвычайных ситуаций.
2. Обеспечение безопасности на водных объектах.
3. Обеспечение пожарной безопасности.



4. Сроки реализации муниципальной программы.

Программа рассчитана на период реализации с 2025 по 2030 годы

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы не требует 
финансирования и представлено в приложении № 2.

6. Ожидаемый результат эффективности от мероприятий 
муниципальной программы

Муниципальная программа ориентирована на все социальные слои населения 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики. Реализация 
муниципальной программы призвана обеспечить подготовку населения к действиям 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций и действиям в случае угрозы 
их возникновения, а также защиты территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от чрезвычайных ситуаций.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности является важным 
фактором устойчивого социально-экономического развития муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики. В связи с этим должно существенно возрасти требование 
к системе противопожарной агитации и распространению знаний пожарной 
безопасности. Данная система является совокупностью сил и средств, 
а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно- 
технического характера, направленных на борьбу с пожарами.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы 
направлены на осуществление ее целей, задач и качественное выполнение основных 
мероприятий.

Реализация муниципальной программы приведет к повышению 
предупреждения чрезвычайных ситуаций техногенного характера, уменьшению 
риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения, повышение эффективности в решении задач 
по гражданской обороне, пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах, уровня готовности населения к действиям при чрезвычайных ситуациях 
и в экстремальных условиях.

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы будут 
являться:

1) повышение с ежегодным увеличением количественных показателей 
в области предупреждения от чрезвычайных ситуаций;

2) повышение с ежегодным увеличением количественных показателей 
направленных на безопасность на водных объектах;

3) повышение с ежегодным увеличением количественных показателей 
направленных на обеспечение пожарной безопасности.



7. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности и результативности муниципальной 
программы учитывает реализацию достижения целей и решения задач 
муниципальной программы в целом.

Эффективность муниципальной программы оценивается путем сопоставления 
плановых и фактических значений показателей результатов.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 
на основе: оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы в целом путем сопоставления фактических значений показателей 
муниципальной программы и их плановых значений.

Расчет результативности по каждому показателю муниципальной программы 
производится по формуле:

ОД = 1^*100,3in
где 3|ф - фактическая степень достижения i-показателя муниципальной программы 
(процентов);

3in - плановая степень достижения i-показателя муниципальной программы 
(процентов);

Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом 
производится по формуле: __ Сд1 + Сд2Н---- ьСд(

п
где Сд - результативность реализации муниципальной программы (процентов);

п - количество показателей муниципальной программы.

значение показателя эффективности 
исполнения средств муниципальной 

программы (Лисп)

Эффективность исполнения средств 
муниципальной программы

Э > = 95 % высокорезультативная
85 % < = Э < 95 % среднерезул ьтати вная

______________ Э < 85 % низкорезультативная

Подпрограммы отсутствуют. Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы не требует финансирования.

8. Организация управления муниципальной программой

Методическое руководство, координацию работ по разработке 
муниципальных программ осуществляет управление экономического развития 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - Администрация).

Методическое руководство, координацию работ по формированию бюджета 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в структуре муниципальных программ осуществляет 
Управление финансов Администрации.



Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляет 
ответственный исполнитель.

В соответствии с постановлением Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 01.03.2024 № 47 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики» управление экономического развития Администрации осуществляет:

- до 10 числа месяца, следующего за отчетным - ежемесячный мониторинг 
финансового обеспечения реализации муниципальной программы в течение 
всего срока реализации муниципальной программы;

- до 1 марта года, следующего за отчетным годом, ответственный исполнитель 
формирует и подает в управление экономического развития годовой отчет о ходе 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы, 
управление экономического развития проводит анализ представленной информации 
и готовит соответствующее заключение ответственному исполнителю;

- ежегодно до 1 мая управление экономического развития Администрации 
представляет Главе муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики сводный 
годовой доклад.

Сводный годовой доклад подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в сети 
интернет.



Приложение № 1
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ 
«Развитие системы гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
совершенствование первичных мер пожарной 
безопасности на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики»

Целевые показатели муниципальной программы
«Развитие системы гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
совершенствование первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования 

Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики»

Наименование показателя

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я Значение показателя
базовое 

(ожидаемое)

2024 год

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
плановое плановое плановое плановое плановое плановое

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Предупреждение чрезвычайных ситуаций

1.1. Количество 
обученных в области 
гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных 
ситуаций работающих
слушателей

чел. 50 60 70 80 90 100 100

1.2. Количество 
проведенных семинаров с 
населением в области
предупреждения и

шт. 4 5 6 7 8 9 10



ликвидации в чрезвычайных 
ситуациях
1.3. Количество 

проведенных учений, 
тренировок по гражданской 
обороне, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций

шт. 50 60 70 80 90 100 100

2. Обеспечение безопасности на водных объектах
2.1. Количество 
проведённых рейдов на 
водных объектах

шт. 2 5 5 5 5 5 5

2.2 Количество 
публикаций на официальном 
сайте по безопасности на 
водных объектах

шт. 3 6 6 6 6 6 6

3. Обеспечение пожарной безопасности
3.1. Количество 

обученных в области
пожарной безопасности
работающих слушателей

чел. 50 60 70 80 90 100 100

3.2. Количество 
проведенных семинаров с 
населением, по
противопожарной тема гике

шт. 50 60 70 80 90 100 100

3.3. Количество 
привлеченных жителей к 
добровольным пожарным 
дружинам

чел. 100 120 140 160 180 200 220

3.4. Количество 
публикаций на официальном 
сайте в области пожарной 
безопасности

шт. 12 14 16 18 20 22 25



Приложение № 2
к муниципальной программе
муниципального округа
муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ
«Развитие системы гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
совершенствование первичных мер пожарной 
безопасности на территории муниципального
образования Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики»

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы «Развитие системы гражданской обороны, защиты населения и территории от 

резвычайных ситуаций, совершенствование первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики»

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс.руб.) в том числе по годам реализации
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Предупреждение 

чрезвычайных ситуаций
мун и ци пал ьн ы й бю джет — — — — — — —
бюджет Луганской
Народной Республики

— — — — — — —

федеральный бюджет — — — — — — —
внебюджетные источники — — — — — — —
2. Обеспечение 
безопасности на водных 
объектах

♦

муниципальный бюджет — — — — — — —



бюджет Луганской
Народной Республики

— — — — — — —

федеральный бюджет — — — — — . — —

внебюджетные источники — — — — — — —

3. Обеспечение 
пожарной безопасности
муниципальный бюджет — — — — — — —

бюджет Луганской
Народной Республики

— — —* — —

федеральный бюджет — — — — —

внебюджетные источники — — — — — — —

Итого по муниципальной 
программе:

— — — — — — —

муниципальный бюджет — — — — — — —

бюджет Луганской
Народной Республики

— — — — — — —

федеральный бюджет — — — — — — —

внебюджетные источники — — — — — — —


